19

Solenidade de Posse no
Superior Tribunal de Justiça*

 O EXMO. SR. MINISTRO WILLIAM PATTERSON:

Declaro aberta a sessão solene do Superior Tribunal de Justiça destinada a
empossar, no cargo de Ministro, o Dr. Ari Pargendler, nomeado por decreto do
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, publicado no Diário Ofi cial de
12 de junho de 1995.

Designo os eminentes Ministros José Dantas e Vicente Leal para
introduzirem no recinto o Dr. Ari Pargendler.

Convido o Dr. Ari Pargendler para prestar o compromisso regimental.

O EXMO. SR. DR. ARI PARGENDLER:

Prometo bem desempenhar os deveres do meu cargo, cumprir e fazer
cumprir a Constituição da República Federativa do Brasil e as Leis do País.

O EXMO. SR. MINISTRO WILLIAM PATTERSON (PRESIDENTE):

O Sr. Diretor-Geral lerá o termo de posse.

O IIMO. SR. DR. JOSÉ CLEMENTE DE MOURA (DlRETOR-
GERAL):

Aos dezenove dias do mês de junho de mil novecentos e noventa e cinco,
nesta cidade de Brasília, capital da República Federativa do Brasil, na sala de
Sessões do Superior Tribunal de Justiça, estando presentes o Exmo. Sr. Ministro
Presidente, William Andrade Patterson, os demais membros desta corte de justiça
e eu, José Clemente de Moura, Diretor-Geral, compareceu o Excelentíssimo
Senhor Dr. Ari Pargendler, brasileiro, natural de Passo Fundo, Estado do Rio
Grande do Sul, o qual, após cumprir as exigências constantes do artigo cento e
quatro, parágrafo único da Constituição Federal, artigo vinte e oito, parágrafos
primeiro e terceiro do Regimento Interno do Superior Tribunal de Justiça, de 22
de junho de 1989, publicado no Diário da Justiça de 07 de julho do mesmo ano,

* Ata da Sessão Solene do  Plenário do Superior Tribunal de Justiça, de 19/06/1995.

Coletânea de Julgados e Momentos Jurídicos dos
Magistrados no TFR e no STJ

20

e apresentar os documentos exigidos por lei, tomou posse no cargo de Ministro
do Superior Tribunal de Justiça, para o qual foi nomeado por decreto de nove de
junho de 1995, publicado no Diário Ofi cial de doze de junho do corrente ano,
prometendo bem e fi elmente cumprir a Constituição da República Federativa do
Brasil e as leis do País. Prestado, por esta forma, o compromisso legal, mandou
o Exmo. Sr. Ministro-Presidente que se lavrasse este termo, o qual é assinado na
forma regimental.

O EXMO. SR. MINISTRO WILLIAM PATIERSON (PRESIDENTE):

Declaro empossado o Dr. Ari Pargendler no cargo de Ministro do Superior
Tribunal de Justiça.

Solicito aos eminentes Ministros José Dantas e Vicente Leal que conduzam
o Sr. Ministro Ari Pargendler à bancada que lhe cabe.

Agradeço às altas autoridades pelo comparecimento, em especial, ao Exmo.
Sr. Ministro Sepúlveda Pertence, Digno Presidente do Egrégio Supremo Tribunal
Federal, e ao Exmo. Sr. Ministro da Justiça, Nelson Jobim, bem como a todos que,
com sua presença, vieram abrilhantar essa solenidade.

Peço que permaneçam em seus lugares até que o Tribunal se retire para o
salão contíguo, onde o empossado receberá os cumprimentos.

Está encerrada a sessão.